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LADIES AND GENTLEMEN, DEAR GUESTS!  

 

With great honor and pleasure I welcome You on behalf of all 
teachers, associates, employees and students of the Faculty of 
Educational Sciences at the University “Gotse Delchev” in Shtip and I 
wish You pleasant moments during this solemn event organized to mark 
20 years of university education of teachers. 

But in fact, the Faculty of Educational Sciences basis its twenty 
years of existence on 146 year continuous development of formal 
education of teachers and preschool teachers in the region. The 
achievements of the Pedagogical-Seminary school founded in 1869, the 
existence of which is linked to the name of the creator of the first primer 
and the first textbook for teachers - School Pedagogy - Josif Kovachev, 
and to the name of the great teacher Gotse Delchev, followed by the School for Teachers 
established in 1946, Higher Pedagogical School founded in 1959, and the Pedagogical Academy 
(1961) are woven into the tradition and development of our Faculty. 

In 1995 the two-year formal education of teachers and preschool teachers developed into 
four-year university studies.  

In 2007 the Pedagogical Faculty became part of the State University "Goce Delchev" in 
Shtip, said to be the fastest growing university in Macedonia. 

Following the global trends in teacher education, modern trends in education policymaking 
in Europe and in the world, respecting the knowledge of the history of civilizations as an important 
intellectual resource for social development, as well as scientifically and experientially diagnosed 
educational challenges that have emerged as a result of deep changes of values in our society and 
globalization trends (scientific, educational, technological, and economic) the Faculty of Educational 
Sciences has designed study programs for I, II and III cycle of studies in accordance with the 
organizational - pedagogical quality standards in compliance with the principles of the Bologna 
Declaration and European credit-transfer system with a high level of recognition in the area of 
European Higher Education. 

If 20 years ago our Faculty started to implement teaching with 5 PhDs and 3 masters as 
regular employees, today we can proudly say that our academic community is comprised of 20 PhDs 
and one master. 

Today our students have the opportunity to educate themselves at the faculty which sees 
its future as a continuous development aimed at: 

 Strengthening and expanding international partnerships 
 Popularization of mobility of students and staff, 
 Internationalization and improvement of scientific research work, 
 Improvement of pedagogical approaches to teaching and links with practice, putting 

students at the center of the educational process. 
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Ladies and Gentlemen, 

I take this opportunity to thank you for coming today to celebrate with us the teaching 
profession and our contribution to it. 

We are quite aware that the road to success is long and winding and it is easier to travel 
with joint forces. That is why we wanted to mark this celebration by organizing a scientific conference 
dedicated to education in the 21st century. Let us share our knowledge, understanding and 
experiences regarding the situation and perspectives and suggest possible ways of modernization. 
89 papers have been submitted and there are authors from 8 countries. This is really promising! 
 
Once again, I wish you all a warm welcome and successful work. 
 
Dean, 
Prof. d-r Sonja Petrovska 
24. 09. 2015., Stip 

 
 
ПОЧИТУВАНИ ... 
 

Со голема чест и задоволство, Ве поздравам во името на сите наставници, 
соработници, вработени и студенти на Факултетот за образовни науки при Универзитетот 
Гоце Делчев во Штип и Ви посакувам пријатни моменти во текот на оваа свечена 
манифестација организирана по повод 20 годишно факултетско образование на наставници и 
воспитувачи. 

Факултетот за образовни науки своето постоење го темели на 146 годишниот 
континуиран развој на формалното образование на наставници и воспитувачи на овие 
простори. Во традицијата и развојот на нашиот факултет се вткаени достигнувањата на 
Педагошко-богословското училиште основано во 1869 год. Со чие постоење се врзува името 
на творецот на првиот буквар и првиот учебник за наставници – Школска педагогија – Јосиф 
Ковачев, и името на големиот учител Гоце Делчев, па Учителската школа основана во 1946 
год, Вишата педагошка школа формирана во 1959 год, Педагошката академија (1961 год.).  

Во 1995 година формалното двегодишно образование на наставници и воспитувачи 
прераснува во четиригодишно факултетско образование.  

Во 2007 година Педагошкиот факултет стана дел на државниот Универзитет „Гоце 
Делчев“ во Штип, кој го носи епитетот најбрзорастечки Универзитет во Р Македонија. 

Следејќи ги глобалните тенденции во образованието на наставници, современите 
тенденции во креирањето на образовните политики во Европа и во Светот,  респектирајќи ги 
знаењата за историјата на цивилизациите како значаен интелектуален ресурс за 
општествениот развој, како и научно и искуствено дијагностицираните воспитни предизвици 
кои се појавија како резултат на длабоките вредносни промени во нашето општество и 
глобализациските тенденции (научни, образовни, техничко-технолошки, економски) ФОН 
дизајнираше студиски програми за I, II и III циклус на студии согласно организациско – 
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педагошки стандарди за квалитет, согласно принципите на Болоњската декларација и 
Европскиот кредит-трансфер систем,  со високо ниво на препознатливост во Европскиот 
високообразовен простор. 

Ако пред 20 години нашиот факултет започна да ја реализира наставата и вежбите со 
5 доктори на науки и 3 магистри, како редовно вработени, денес  со гордост можеме да 
кажеме дека оваа академска заедница ја сочинуваат 20 доктори на науки и 1 магистер. 

Денес нашите студенти имаат можност да се образуваат на факултет кој својата 
иднина ја гледа како континуиран развој во насока на:  

 зајакнување и проширување на меѓународните партнерства,  
 омасовување на мобилноста на студентите и на вработените, 
 интернационализација и подобрување на научно-истражувачката работа, 
 унапредување на педагошките пристапи во наставата и врските со практиката, 

поставувајќи ги студентите во центарот на образовниот процес. 
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Ladies and Gentlemen, 

I take this opportunity to thank you for coming today to celebrate with us the teaching 
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89 papers have been submitted and there are authors from 8 countries. This is really promising! 
 
Once again, I wish you all a warm welcome and successful work. 
 
Dean, 
Prof. d-r Sonja Petrovska 
24. 09. 2015., Stip 

 
 
ПОЧИТУВАНИ ... 
 

Со голема чест и задоволство, Ве поздравам во името на сите наставници, 
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Следејќи ги глобалните тенденции во образованието на наставници, современите 
тенденции во креирањето на образовните политики во Европа и во Светот,  респектирајќи ги 
знаењата за историјата на цивилизациите како значаен интелектуален ресурс за 
општествениот развој, како и научно и искуствено дијагностицираните воспитни предизвици 
кои се појавија како резултат на длабоките вредносни промени во нашето општество и 
глобализациските тенденции (научни, образовни, техничко-технолошки, економски) ФОН 
дизајнираше студиски програми за I, II и III циклус на студии согласно организациско – 
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UDK: 37.091.33-027.22:78.091(497.75:=18) 
 

THE ACTIVITY OF MUSICAL GAMES FOR CHILDREN 
 

Mujeser ILJAZI 1 
Abstract 
The paper cataloged and analyzed 73 melography Children Music Games of digital video collection 

of children's music games in Albanian population from the cities of Tetovo and Gostivar, 9 flat upland and the 
mountain village Polog in the area of the western part of Macedonia. 
The main variable on which the whole research is built is music played with categories melodic and rhythmic 
game play. Research and recording of the collection is done on the basis of Exploratory method of data 
collection. Collected music play entered into IRAM links catalogs of music folklore. The analysis is based on 
quantitative methods of data processing and basic children's music and games in the Albanian population are 
included.  

 
 

АКТИВНОСТА НА МУЗИЧКИ ИГРИ ЗА ДЕЦА 
 

Мујисер ИЛЈАЗИ 
 

Определбата за градење на видео колекција со детски музички игри од Полошкиот регион 
произлезе од отсустноста на трудови кои би се занимавале со оваа проблематика во македонската 
музикологија, односно етномузикологија. Со тоа можеме да констатираме дека преку овој труд е 
направенo првoтo истражување на детската музичка игра кај децата од албанско етничко потекло од 
Полошкиот регион во нашата земја. Преку ова истражување е направено и првото архивирање на 
детската музичка игра во овој регион. Станува збор за помалку заборавен сегмент од културното 
наследство не само во нашата научна мисла, туку на светско ниво. Во една поупорна потрага по 
трудови посветени на детската музичка игра, односно детскиот музички фолклор, навистина може да се 
наиде на десетици наслови, но ни оддалеку овој квантитет не може да се спореди со трудовите 
посветени на музичкиот фолклор на возрасните. Исто така, кај овие трудови не се појавува 
конзистентност во поглед на дисциплината од чија перспектива се проучувани. Така, овие трудови се 
базираат на најразлични пристапи: етнографски пристап (Harwood 1994, 1998; Tucker 2008), 
етномузиколошки пристап (Brăiloiu 1984), квантитативен пристап карактеристичен за истражувањата од 
областа на музичкото образовaниe и музичката психологија (Marsh 1995; Tarnowski 1999; Dzansi 2004; 
Campbell 2007; Brodsky & Sulkin 2010), а не се исклучени и проекти на аматери – собирачи на детски 
музички фолклор. (Newell [1883] 1911; Gomme 1894/1898; http://www.edu-cyberpg.com/NCFRD/) 
Последните, посебно се однесуваат на почетоците на документирањето на детската музичка игра во 19 
век и на денешните интернет проекти кои се резултат на колаборативни акции на корисници од сите 
страни на светот. Од сето ова произлегува дека проблематиката на детската музичка игра е предмет на 
интерес на повеќе хуманитарни дисциплини имајќи ја во предвид нејзината едукативна, естетска, 
психолошка и социјална вредност. Потребата за истражување на детската музичка игра, се јавува како 
резултат на трансформацијата на детскиот свет на игра во електронските медиуми. Имено, како што 
покажуваат истражувањата (види: Јорданоска, 2010), целосното битисување на денешните деца се 
одвива преку електронските медиуми: компјутерот, телевизијата, смартфоните, односно интернетот со 
сите видови начини на комуникација и креација кои ги овозможува. Детската игра не останува имуна на 
овој процес и забележуваме  дека сè помалку децата го одразуваат својот свет, имагинација и креација 
преку детскиот фолклор. Оттаму, можеби овој труд претставува последна можност за зачувување на 
животот и музиката на детски начин, односно последна можност за зачувување на она што е останато 
како музичко-културно наследство од овој вид кај нас. Со оглед на тоа што детската музичка игра не го 
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THE ACTIVITY OF MUSICAL GAMES FOR CHILDREN 
 

Mujeser ILJAZI 1 
Abstract 
The paper cataloged and analyzed 73 melography Children Music Games of digital video collection 

of children's music games in Albanian population from the cities of Tetovo and Gostivar, 9 flat upland and the 
mountain village Polog in the area of the western part of Macedonia. 
The main variable on which the whole research is built is music played with categories melodic and rhythmic 
game play. Research and recording of the collection is done on the basis of Exploratory method of data 
collection. Collected music play entered into IRAM links catalogs of music folklore. The analysis is based on 
quantitative methods of data processing and basic children's music and games in the Albanian population are 
included.  

 
 

АКТИВНОСТА НА МУЗИЧКИ ИГРИ ЗА ДЕЦА 
 

Мујисер ИЛЈАЗИ 
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психолошка и социјална вредност. Потребата за истражување на детската музичка игра, се јавува како 
резултат на трансформацијата на детскиот свет на игра во електронските медиуми. Имено, како што 
покажуваат истражувањата (види: Јорданоска, 2010), целосното битисување на денешните деца се 
одвива преку електронските медиуми: компјутерот, телевизијата, смартфоните, односно интернетот со 
сите видови начини на комуникација и креација кои ги овозможува. Детската игра не останува имуна на 
овој процес и забележуваме  дека сè помалку децата го одразуваат својот свет, имагинација и креација 
преку детскиот фолклор. Оттаму, можеби овој труд претставува последна можност за зачувување на 
животот и музиката на детски начин, односно последна можност за зачувување на она што е останато 
како музичко-културно наследство од овој вид кај нас. Со оглед на тоа што детската музичка игра не го 
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вклучува само гласот, туку е синкретична форма составена од текст, музика и движења, од клучно 
значење во процесот на нејзиното архивирање е снимањето во видео формат. Денешниот технолошки 
развој овозможува дигитална видео технологија која е сè поквалитетна, помала и финансиски 
подостапна, a придавката дигитално е неодвоива од денешниот поим за архивирање. Оттаму, и 
истражувањето на детскиот музички фолклор во целост подразбира користење на дигиталната 
технологија, од снимањето на материјалот, преку каталогизацијата и мелографирањето во нотен 
процесор, до постапките за анализа. Овој труд се надоврзува на истражувањето во трудот за прва 
година, во коe снимивме и каталогизиравме видео колекција со женски свадбени песни од селото 
Симница, Гостиварско (Илјази, 2011). Овој труд во својата основа, исто така, го има дигиталното 
архивирање на музички фолклор. Во споменатиот труд беше стекнато нашето прво искуство со 
дигитално видео архивирање и притоа беше определено снимање во помало населено место. Во овој 
труд е опфатен поголем регион во нашата земја со разновидни населени места. Трудот, исто така, 
упатува и на трудот „Видео колекција со детски музички игри од Косово во 2010 година” од Арниса 
Реџепи (2011). Со ова истражување во ИРАМ прв пат се отвори областа на детските музички игри и се 
постави методологијата за дигитално архивирање и анализа на снимениот материјал од овој вид. Со 
тоа, неодминлив е фактот дека во нашето истражување ние ја искористивме веќе поставената 
методологија во нејзиниот труд. Добиените резултати од архивирањето на детските музички игри во 
трудот на Реџепи, всушност, беа поттик за остварување на поголем проект за детските музички игри и 
во нашата земја. Дополнителен мотив претставуваше и компатибилноста со трудот на Реџепи, посебно 
во смисла на јазикот, односно етничката припадност на истражуваните субјекти, со што се овозможи 
компарација на нашите резултати со добиените резултати од нејзиниот труд. Се разбира, трудот се 
надоврзува на сите досегашни истражувања спроведени во ИРАМ кои теориски и практично се бават со 
проблематиката на дигитализацијата на  музичкото културно наследство (Митевска 2005; Круезиу 2006, 
2008; Илиевски 2007; Реџепи 2010, 2011; Илјази 2011), како и трудовите кои се бават музичката култура 
на децата и младите од албанската популација во Република Македонија. (Kryeziu 2005, Коларовска 
2008, Алими 2009, Јорданоска 2010).  

 
Дефиниција на предметот  
Предметот на нашиот труд e составен од следните сегменти: 
 1) Создавање на видео колекција на детски музички игри со снимање во стандардна 

дефиниција видео формат со аудио од 48 килохерци и каталогизирање на снимениот материјал според 
стандардите за каталогизација на ИРАМ-овите дигитални каталози на колекции од музичкото културно 
наследство; 

 2) Детски музички игри, при што мислиме исклучиво на игри кои во себе содржат музички 
елементи - ритам и мелодија кои децата ги пеат или ритмизирано ги изговараат. Притоа опфатени се 
игри кои децата ги играат: во живо - поединечно или групно - заедно со врсниците и со деца од 
различни возрасти блиски на нивната генерација. Притоа опфатени се игри помеѓу пријатели и роднини 
(браќа, сестри, братучеди) - со и без користење на реквизити и играчки, кои се дел од слободните 
активности во воспитно-образовните установи, кои се играат во домашни услови (во домовите, во 
дворовите) и надвор. Возрасната структура на субјектите се однесува на деца од 3 до 14 години. 

 3) Албанската популација од градовите и селата од Полог во Република Македонија, во кој 
доминантното население е од албанско етничко потекло, по што следува населението од македонско, 
турско и ромско етничко потекло. 

 4) 2011 година, односно временскиот период на кој се однесува истражувањето. 8 Клучната 
варијабла околу која е изградено нашето истражување е варијаблата вид на музичката игра со 
категориите мелодиска игра и ритмичка игра во зависност од планот на музичкото дело кој 
преовладува. Оваа варијабла во поединечните анализи ја третиравме како зависна варијабла. 1.2.  

 
Структурата на трудот е структуриран во 6 поглавја од кои во првото поглавје е претставена 

областа, потребата за истражување и предметот на истражувањето; во второто поглавје прави 
класификација на детските музички игри базирана врз достапни пишани и електронски извори; во 
третото поглавје е претставен процесот на снимање и складирање на видео колекцијата; четвртото 
поглавје се однесува на методологијата на истражувањето; петтото поглавје се бави со 
мелографирањето на играта, запишувањето на начинот на играње и илустрирањето на играта и 
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шестото поглавје се бави со резултатите од дистрибуциите од дигиталните каталози, при што е 
направена споредба со резултатите од истражувањето на детските музички игри кај албанската 
популација застапени во видео колекција од Косово. Полињата од дигиталните каталози, 
селектираниот примерок од 73 мелограми со начинот на играње и индексот се вклучени како прилози 
по заклучениот преглед.  

 
 ДЕТСКИ МУЗИЧКИ ИГРИ 
 При дефинирањето и класификацијата на детските музички игри, првото нешто од кое поаѓаат 

сите истражувачи е нивната универзалност на повеќе нивоа. Детските музички игри имаат толку 
изразени музички, текстуални и изведувачки карактеристики преку кои, без разлика на историскиот и 
географскиот контекст, веднаш се препознаваат. Според етномузикологот Браилоју музичките игри, кои 
тој ги нарекува детски ритмови, „се во нашата западноевропска потсвест како единствен остаток на 
милениумското наследство: можеби не сме во состојба да искомпонираме најмала мелодиска фраза... 
но никогаш не правиме грешка кога треба да импровизираме период во детски ритам” (Brăiloiu 1984: 
207). Во поглед на музичко-интерпретациската специфика на овие игри, посебно се издвојува т.н. 
говорно пеење, односно пеење во говорен опсег. Овој вид пеење претставува посебна тема на интерес 
од страна на истражувачите на психомоторичките способности на децата, односно истражувањата 
поврзани со развојот на пејачкиот глас (Rutkowsky 1996; Ѓурковиќ-Пантелиќ 2011). Оваа специфика на 
детските музички игра ја има забележано и етномузикологот Браилоју кој пишува дека „детските 
ритмови секогаш имаат зборови како посредници. Затоа на прв поглед тие се вокални ритмови. Но, тие 
не мораат да вклучуваат музика. Тие постојат одделно од која било мелодија, дури и кога се 
адаптираат на некоја мелодија, при што може да станува збор за многу архаични мелодиски елементи 
или за извадоци од хумористични песни или модерни фрази кои лесно се паметат и се случајно чуени 
некаде и врз кои ја наметнуваат својата каденца. Вообичаено децата рецитираат на еден единствен 
тон или едноставно скандираат на метричките стапки додека изговараат. Без разлика дали децата пеат 
или скандираат, ритмичкиот ред на нивниот изговор останува ист и заради ова целосно се исклучуваат 
мелодиите”. (Brăiloiu 1984: 206 – 207) Втората музичка карактеристика на овој вид детски игри е нивниот 
бинарен метар, (Brăiloiu 1984, Реџепи 2011: 47, Ђурковић-Пантелић 1998: 161) кој не мора секогаш да е 
строго запазен. Со оглед на тоа дека детските музички игри се наједноставни форми на музички 
фолклор, нивниот ритам произлегува од бројот на слогови на стиховите, а бројот и распределбата на 
стиховите ја прави нивната форма. Кај овие игри можат да се издвојуваат и карактеристични мелодиски 
мотиви. Меѓутоа, за издвојување закономерности во овој правец потребни се дополнителни емпириски 
истражувања, кои досега во нашата средина не се правени. 10. Посебно значајна карактеристика на 
детските музички игри се појавува во доменот на нивната текстуална содржина. Станува збор за т.н. 
гибериш говор, односно говор без никакво значење, кој доминира во детското творештво. Оваа 
карактеристика, како и претходните, не смее да се земе како исклучителна, затоа што во репертоарот 
на детските музички игри можат да се сретнат извонредни примери со логична наративна структура. Во 
натамошниот дел од ова поглавје ќе направиме преглед на дефинициите и класификациите на 
детските музички игри кои се среќаваат во литературата. За таа цел, направивме увид во повеќе 
релевантни извори на пишани трудови и слободни он-лајн енциклопедии во кои се прават обиди да се 
дефинира и класифицира оваа исклучително богата материја. Притоа, во најголема мерка се 
базиравме на интерактивниот и мултимедијален сајт на Британската библиотека (British Library) 
насловен Време за играње: Век на детски игри и римувања (Playtimes: A Century of Childrens Games and 
Rhymes) (2011) и на искажувањата и пишаните текстови на истражувачите на детскиот фолклор 
вклучени во наведениот проект. Потоа, ги искористивме и статиите за детските игри на Википедија кои 
се резултат на соработка на корисници од целиот свет и со тоа претставуваат многу битен фактор во 
архивирањето на детското творештво. Исто така ги користивме и класификациите во Учебникот за 
методика на музичко образование кај предучилишна возраст од Милена Ѓурковиќ-Пантелиќ. (1998) 
Треба да се има предвид дека во сите наведени извори се јавува неконзистентност при 
класификацијата на детските музички игри, па таа не произлегува од еден параметар, па најчесто се 
помешани повеќе параметри на играта. Затоа и нашата класификација не тежнее кон исцрпност, туку 
прави комбиниран преглед на класификациите на детските музички игри во споменатите извори, 
стихови за одбројување - уште наречени и песни за почеток на игра или одбројување со доделување 
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шестото поглавје се бави со резултатите од дистрибуциите од дигиталните каталози, при што е 
направена споредба со резултатите од истражувањето на детските музички игри кај албанската 
популација застапени во видео колекција од Косово. Полињата од дигиталните каталози, 
селектираниот примерок од 73 мелограми со начинот на играње и индексот се вклучени како прилози 
по заклучениот преглед.  

 
 ДЕТСКИ МУЗИЧКИ ИГРИ 
 При дефинирањето и класификацијата на детските музички игри, првото нешто од кое поаѓаат 

сите истражувачи е нивната универзалност на повеќе нивоа. Детските музички игри имаат толку 
изразени музички, текстуални и изведувачки карактеристики преку кои, без разлика на историскиот и 
географскиот контекст, веднаш се препознаваат. Според етномузикологот Браилоју музичките игри, кои 
тој ги нарекува детски ритмови, „се во нашата западноевропска потсвест како единствен остаток на 
милениумското наследство: можеби не сме во состојба да искомпонираме најмала мелодиска фраза... 
но никогаш не правиме грешка кога треба да импровизираме период во детски ритам” (Brăiloiu 1984: 
207). Во поглед на музичко-интерпретациската специфика на овие игри, посебно се издвојува т.н. 
говорно пеење, односно пеење во говорен опсег. Овој вид пеење претставува посебна тема на интерес 
од страна на истражувачите на психомоторичките способности на децата, односно истражувањата 
поврзани со развојот на пејачкиот глас (Rutkowsky 1996; Ѓурковиќ-Пантелиќ 2011). Оваа специфика на 
детските музички игра ја има забележано и етномузикологот Браилоју кој пишува дека „детските 
ритмови секогаш имаат зборови како посредници. Затоа на прв поглед тие се вокални ритмови. Но, тие 
не мораат да вклучуваат музика. Тие постојат одделно од која било мелодија, дури и кога се 
адаптираат на некоја мелодија, при што може да станува збор за многу архаични мелодиски елементи 
или за извадоци од хумористични песни или модерни фрази кои лесно се паметат и се случајно чуени 
некаде и врз кои ја наметнуваат својата каденца. Вообичаено децата рецитираат на еден единствен 
тон или едноставно скандираат на метричките стапки додека изговараат. Без разлика дали децата пеат 
или скандираат, ритмичкиот ред на нивниот изговор останува ист и заради ова целосно се исклучуваат 
мелодиите”. (Brăiloiu 1984: 206 – 207) Втората музичка карактеристика на овој вид детски игри е нивниот 
бинарен метар, (Brăiloiu 1984, Реџепи 2011: 47, Ђурковић-Пантелић 1998: 161) кој не мора секогаш да е 
строго запазен. Со оглед на тоа дека детските музички игри се наједноставни форми на музички 
фолклор, нивниот ритам произлегува од бројот на слогови на стиховите, а бројот и распределбата на 
стиховите ја прави нивната форма. Кај овие игри можат да се издвојуваат и карактеристични мелодиски 
мотиви. Меѓутоа, за издвојување закономерности во овој правец потребни се дополнителни емпириски 
истражувања, кои досега во нашата средина не се правени. 10. Посебно значајна карактеристика на 
детските музички игри се појавува во доменот на нивната текстуална содржина. Станува збор за т.н. 
гибериш говор, односно говор без никакво значење, кој доминира во детското творештво. Оваа 
карактеристика, како и претходните, не смее да се земе како исклучителна, затоа што во репертоарот 
на детските музички игри можат да се сретнат извонредни примери со логична наративна структура. Во 
натамошниот дел од ова поглавје ќе направиме преглед на дефинициите и класификациите на 
детските музички игри кои се среќаваат во литературата. За таа цел, направивме увид во повеќе 
релевантни извори на пишани трудови и слободни он-лајн енциклопедии во кои се прават обиди да се 
дефинира и класифицира оваа исклучително богата материја. Притоа, во најголема мерка се 
базиравме на интерактивниот и мултимедијален сајт на Британската библиотека (British Library) 
насловен Време за играње: Век на детски игри и римувања (Playtimes: A Century of Childrens Games and 
Rhymes) (2011) и на искажувањата и пишаните текстови на истражувачите на детскиот фолклор 
вклучени во наведениот проект. Потоа, ги искористивме и статиите за детските игри на Википедија кои 
се резултат на соработка на корисници од целиот свет и со тоа претставуваат многу битен фактор во 
архивирањето на детското творештво. Исто така ги користивме и класификациите во Учебникот за 
методика на музичко образование кај предучилишна возраст од Милена Ѓурковиќ-Пантелиќ. (1998) 
Треба да се има предвид дека во сите наведени извори се јавува неконзистентност при 
класификацијата на детските музички игри, па таа не произлегува од еден параметар, па најчесто се 
помешани повеќе параметри на играта. Затоа и нашата класификација не тежнее кон исцрпност, туку 
прави комбиниран преглед на класификациите на детските музички игри во споменатите извори, 
стихови за одбројување - уште наречени и песни за почеток на игра или одбројување со доделување 
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улоги. (http://en.wikipedia.org/wiki/Singing_game) Преку овој вид детски музички игри може да се 
анализира детското знаење и музички способности. Се изведуваат пред почетокот на која било игра со 
цел да се поделат улогите. Одбројувањата се задолжителни и децата ги изведуваат со „ритуална 
посветеност”. (Rosen 2011) додека ритмизирано одбројуваат. Игрите најчесто започнуваат со стихови 
во кои може да се каже името на играта или да се изложи цела 11 песна, по што следува одбројување. 
Содржината на песната најчесто е полна со „фантазија и бесмисла” (Rosen 2011) Игри со плескање – 
според Ѓурковиќ-Пантелиќ, „рацете на децата се првиот инструмент со кој можат да плескаат, лупкаат, 
кликаат, тапкаат со прстите и да удираат со дланката“. (Ђурковић-Пантелић 1998: 181 - 182) Преку овие 
игри, исто така, може да се анализира детската способност за меморирање и пренесување на 
комплицирани песни проследени со најразновидни комбинации на плескање. Во зависност од возраста 
и спообноста на децата, овие игри можат да бидат многу едноставни, само со една комбинација 
составена од два начина на плескање до игри со многу комплицирани комбинации на плескање. Децата 
ги изведуваат во најразлични ситуации: „за исполнување на времето додека се чека нешто, за да се 
играат во голем круг на пријатели или да се загреат рацете кога е ладно” .(Rosen 2011) Според Розен, 
репертоарот на овие игри оформува „извонредно разновиден жанр на игра кој е во постојана состојба 
на менување”. (Rosen 2011) Игри со скокање со јаже или ластик - игри кои најчесто се играат во 
придружба на широк репертоар на песни или ритмизирани стихови кои децата ги потпевнуваат или 
ритмизирано ги изговараат согласно скоковите. Преку овие игри децата покажуваат психомоторички 
вештини, посебно спретност и брзина и најчесто се со натпреварувачки карактер. Игрите со скокање со 
јаже се многу популарни во Западните земји. Заради тоа и во литературата се појавуваат како 
изолирана категорија, а не поткатегорија на, на пр. игри со реквизити. (Rosen 2011; 
http://en.wikipedia.org/wiki/Singing_game#Types_of_games)  

Во нашата колекција игрите со скокање со јаже не се среќаваат, затоа што овие игри не се 
карактеристика за овие простори. Кај нас тие се заменети со игрите со ластик кои обично ги изведуваат 
девојчиња. Игри со „зафаќање” – со поминување под арка составена од рацете на двајца 
играчи.(http://en.wikipedia.org/wiki/Singing_game#Types_of_games) Игри со преправање: И покрај 
широкото верување дека масовните медиуми ја уништуваат детската игра… истражувачите покажуваат 
дека е спротивно: „играчките конзоли, популарната музика и телевизијата, всушност, ја збогатуваат 
играта, додавајќи 12 и фантазмагорични теми и содржини поврзани со специфична тема, до приказни 
кои во целост произлегуваат од фантазијата“. (Rosen 2011) Децата многу често ги вклучуваат нивните 
омилени ТВ карактери, популарни песни, битките од компјутерските игри и танцовите движења во 
нивните измислени светови… Но, многу ретко се случува меморираното да биде само копирање. 
Напротив, како што ќе видиме и во музичките игри од нашата колекција, меморираното децата го 
трансформираат, го рекомбинираат и превртуваат. Шеги и непристојни стихови – игрите во кои се 
искажуваат шеги и погрдни зборови многу често се инкорпорираат во нивните музички игри. „Вицеви, 
исмевања, пародии, погрдни стихови… обично се користат за да ги импресионираат останатите, (но, од 
друга страна м.з.) придонесуваат децата да ги истражуваат возрасните теми на безбеден начин“. 
(Rosen 2011).  

Низ овие игри децата го искажуваат своето мислење за културата на возрасните. Многу често се 
исмеваат на масовните медиуми, ги пародираат телевизиските џинглови, реклами и телевизиските 
ѕвезди. Преку ова Розен дава аргумент дека неоснованоста на стравот од влијанието на масовните 
медиуми врз детската пасивност. Овој вид игри се јавуваат како поткатегорија на уличните игри 
(http://en.wikipedia.org/wiki/Children%27s_songs) и вклучуваат: несоодветни стихови, џинглови, 
хумористични римувања, бесмислени стихови, страшни римувања, популарни песни и пародии. Пеење 
и танцување – кај овој вид музички игри децата прават варијација на позната мелодија и танц. И во овој 
случај медиумите се оние од кои децата ги црпат содржините за своите игри со пеење и танцување. Но, 
овие игри „не се исклучиво ‘регургитација’ на народните песни, ниту, пак, се имитација на изведби на 
најновите популарни хитови. Наместо тоа, тие се хибридна микстура на новото и старото, минливото и 
фолклорното, помешани и скроени согласно детските потреби“. (Rosen 2011) Историскиот и културниот 
момент кај овие песни, обично, немаат никакво значење за децата кои се концентрираат на мелодиите, 
движењата и стиховите. Во овие игри тие комбинираат танц, движења, музика и зборови од различни 
извори. Децата ги учат едни од други или од родителите, браќата и сестрите и братучеди, а поретко 13 
директно од масовните медиуми. Розен ги изложува и причините зошто во детската игра се појавува 
ваков вид музичка игра: „песните и танците од масовните медиуми можат да биде пренесени на истиот 
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начин како народна песна или танец при што ваквите активности јасно придонесуваат на социјалниот 
развој при постепеното градење на идентитетот. Но, исто така, се преземаат од истите причини заради 
кои возрасните изведуваат музика и танц: сетилност, естетика, интелектуален интерес вклучен во 
чистото задоволство на изведбата”. (Rosen 2011) Детска песна – може да биде комбинирана со сите 
претходно наведени видови, но, сепак, ја раздвојуваме затоа што мислиме на песна која има 
карактеристики на фолклорно творештво и кај која можат да се лоцираат литературни видови: бројалки, 
гатанки, приспивни песни, брзозборки и сл. Овој вид песни се нарекуваат детски римуванки - „детска 
рима поставена во музика, песна која малите деца ја измислуваат и ја споделуваат меѓу себе”. 
(http://en.wikipedia.org/wiki/Children%27s_songs) Исто така, се појавува и следната дефиниција 
„.’традиционални’ песни за мали деца во Британија и многу други земји... употребата на терминот е од 
19 век... во Северна Америка се користи терминот Детски песни на Мајката Гуска’”. 
(http://en.wikipedia.org/wiki/Nursery_rhymes) Во репертоарот на детските музички игри спаѓаат и оние 
игри со едукативен карактер кои децата ги учат заедно со воспитувачите и наставниците. Кај овие игри, 
исто така, постојат најразлични класификации во зависност од целта на воспитно-наставната програма. 
Така, во нив можат да се најдат: игри со ритмизирано говорење, игри со пеење, игри со инструменти, 
игри со танцување и игри со комбинирање на претходните 4 вида, при што посебно може да се 
стимулира музичката творечка импровизација. Исто така, педагозите работат и на игри поврзани со 
теоријата на музиката. (Ђурковић-Пантелић 1998: 165 - 168)  

Музички драматизации – уште наречени драмски музички игри – можат да вклучат употреба на 
песни или инструменти во рамките на музичката или вонмузичката тема на игра. (Tarnowsky 1999: 27 – 
28). Во нив се јавува „раскажување и пеење на поединачни улоги, танц и инструментална музика..., на 
пр. една група деца пее и претставува хор, другата е задолжена за свирање на детски инструменти 14 
(оркестар), а потоа се определуваат деца кои имаат костими и изведуваат едноставни движења низ 
говор или пеење (артисти)“. (Ђурковић-Пантелић 1998: 170) Игри со народни инструменти – обично се 
среќаваат како дел од музичките активности во рамките воспитно-обравозните установи. Ѓурковиќ-
Пантелиќ ги наведува тропалките, прапорците, кастањетите, тапанчињата, блок флејтите и 
ѕвончињата. (Ђурковић-Пантелић 1998: 181 – 203) Покрај овие игри во кои музичките елементи се 
централна категорија, треба да се споменат уште неколку видови игри во кои можат да се појават 
музички елементи. Играње со реквизити – некомерцијалните, секојдневни предмети се подеднакво 
важни за детската игра: благодарение на неисцрпната креативност на детските умови, купче исечена 
трева или каллива бара може да ја зароби имагинацијата исто како и куклата Барби или фигурата на 
војник. (Rosen 2011) Предметите со кои си играат децата најчесто се: каменчиња, ластик, топки, јаже, 
карти, коцки, хулахоп, јојо, конец, самолепливи сликички, украсни ливчиња и салфетки за разменување, 
жетони, плочка. Игри со трчање наоколу, односно брканици. На овие игри, обично, им претходат игрите 
со одбројување во кои се избираат карактерите, при што „оној којшто брка може да биде чудовиште кое 
сака да ги изеде своите жртви, вештерка која е спремна да ве отруе, или некој вооружен со најгрозната 
казна на светот: бакнеж”. (Rosen 2011) Игрите можат да започнат и завршат кога било и токму оваа 
„безвременост” ги прави овие игри „вечно популарни помеѓу децата”. (Rosen 2011) 15 Игри со топка – 
овие игри, обично, не вклучуваат музички елементи затоа што акцентот во нив е ставен на движењата 
со топката. Обично, се играат со одбивање на топката од ѕид при што децата демонстрираат 
најразлични моторички вештини: вртење околу себе, скокање, плескање, подметнување итн. Доколку е 
вклучен музички елемент во овој вид игри, тогаш тоа е ритмизирано изговарање на игра. 
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